SYLLABUS 

Lënda: Miksmedia Vizatim  (Semestri I-II )
Prof. Xhevdet Pantina
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve - DAB

	Titulli i lëndës:
	Miksmedia Vizatim (Semestri I dhe II)

	Niveli:
	 Master

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2024/2025

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	3, për semester- 6 për vit

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Xhevdet Pantina

	Detajet kontaktuese: 
	Xhevdet.pantina@uni-pr.edu 

+383 (0) 45 555 819

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lende synon të përmirësojë eksplorimin nga studentët e teknikave të vizatimit me media të përziera duke integruar si metodat tradicionale ashtu edhe ato bashkëkohore. Ai inkurajon studentët të zhvillojnë zërat e tyre unike artistike duke punuar me një sërë materialesh. Përmes një kombinimi të praktikës praktike, kritikës dhe kërkimit, studentët do të përqendrohen në aftësitë teknike, proceset krijuese dhe zhvillimin konceptual.

	Qëllimet e lëndës:
	Thellimi i Aftësive Teknike: Përmirësimi i aftësive të studentëve në teknikat tradicionale dhe bashkëkohore të vizatimit me media të përziera duke përfshirë një shumëllojshmëri materialesh dhe proceseve.

Nxitja e Mendimit Konceptual: Inkurajimi i mendimit kritik dhe kuptimit të thellë konceptual, duke udhëzuar studentët të zhvillojnë narrativat e tyre tematike dhe shprehjet artistike.

Promovimi i Eksperimentimit: Frymëzimi për eksplorimin përtej kufijve konvencionalë të vizatimit duke integruar instalacione specifike për vendin, media digjitale dhe bashkëpunime ndërdisiplinore.

Zhvillimi i Praktikës Profesionale: Pajisja e studentëve me aftësitë e nevojshme për të lundruar në botën profesionale të artit, duke përfshirë zhvillimin e portofolit, planifikimin e ekspozitave dhe artikulimin e qëllimit artistik.

Mbështetja e Zhvillimit Artistik të Pavarur: Kultivimi i një praktike të drejtuar vetë ku studentët mund të eksplorojnë interesat dhe idetë e tyre përmes kërkimeve të vazhdueshme, reflektimit dhe kritikës.

Integrimi i Praktikave Bashkëkohore: Ekspozimi i studentëve ndaj trendeve të tanishme në artin me media të përziera, duke inkurajuar angazhimin me dialogjet dhe praktikat bashkëkohore artistike në vizatim.

	Rezultatet e pritura të studenti:
	1. Demonstroni aftësi të avancuara të mediave të përziera: Përvetësoni teknika të ndryshme në mediat tradicionale dhe jotradicionale të vizatimit, duke integruar materiale të tilla si bojë, qymyr druri, mjete dixhitale dhe objekte të gjetura.

2.Krijoni vepra artistike të drejtuara në mënyrë konceptuale: Prodhoni një trup koheziv të punës që pasqyron një vizion artistik personal, me themele konceptuale të zhvilluara mirë.

3. Përdorni të menduarit kritik dhe kërkimin: Angazhohuni me teorinë kritike, praktikat e artit bashkëkohor dhe kërkimin personal për të informuar drejtimin tematik dhe teknik të punës së tyre.

4. Bashkëpunoni nëpër disiplina: Punoni në mënyrë efektive me artistë nga disiplina të tjera për të krijuar projekte ndërdisiplinore ose multimediale.

5.Prodhoni punë specifike për sitin dhe instalim: Zhvilloni dhe ekzekutoni instalime specifike të vendit ose projekte në shkallë të gjerë që lidhen me hapësirën dhe mjedisin.

6. Përgatituni për Ekspozita Profesionale: Kuroni dhe ekspozoni punën e tyre në një mjedis profesional, duke demonstruar aftësinë për të artikuluar procesin dhe synimet e tyre artistike përmes deklaratave të artistëve, prezantimeve dhe kritikës publike.

7. Ndërtoni një portofol profesional: Hartoni një portofol të rafinuar të punës, të shoqëruar me një deklaratë artisti dhe dokumentacion, të përshtatshëm për galeri, rezidenca ose mundësi të mëtejshme profesionale.

8. Angazhohuni në vetë-reflektim dhe kritikë nga kolegët: Analizoni në mënyrë kritike punën e tyre dhe punën e të tjerëve, duke ofruar dhe marrë reagime konstruktive për të përmirësuar praktikën e tyre.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 

	
	
	234

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Punë praktike- teorike , kontrollimi i detyrave te punuara nga studenti brenda dhe jashte fakultetit.

Leksione- ligjërata për analize, kritikë, diskutim, lexim apo demonstrim të materialeve të ndryshme te artit ne lidhje me specifiken e lendes. 

Zhvillimi dhe provokimi i debatit..

Detyrat specifike punohen në klasë.

Korrekturë nga mësimdhënësi dhe prezantimi I studentit në mënyrë individuale apo grupore.
Udhëtime studimore në muzeume, galeri dhe qendra arti vendore dhe huaja.

Studime të teknikës së punës së artistëve të njohur

	Metodat e vlerësimit:
	 Faza 1: (20%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

3%

3

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

3%

3

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti i parë: Skicat fillestare dhe zhvillimi i koncepti

7%

7

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Seminari i parë: “Arti bashkëkohor, arti pas vitit 1970”

4%

4

Përfshijnë hulumtimet, shkrimet dhe prezantimet për temat e caktuara.

Ese fillestare: “Rëndësia e konceptit në art”

3%

3

Reflektimi kritik dhe shkrimi analitik mbi temat e artit dhe praktikës.

Totali për Fazën 1
20%
20
Faza 2: (25%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

3%

3

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

3%

3

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti i dytë: Mediumet e kombinuara dhe aplikimi në punën praktike

10%

10

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Seminari i dytë: “Hulumtime mbi mediumet e kombinuara”

5%

5

Përfshijnë hulumtimet, shkrimet dhe prezantimet për temat e caktuara.

Ese: “Ndikimi i konteksteve sociale në art”

4%

4

Reflektimi kritik dhe shkrimi analitik mbi temat e artit dhe praktikës.

Totali për Fazën 2
25%
25
Faza 3: (30%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

4%

4

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

4%

4

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti i tretë: Piktura konceptuale dhe përgatitja e fazës final

12%

12

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Seminari i tretë: “Ndikimi i teknologjisë dhe piktura digjitale”

6%

6

Përfshijnë hulumtimet, shkrimet dhe prezantimet për temat e caktuara.

Ese: “Kritika vizuale dhe analiza e veprave”

4%

4

Reflektimi kritik dhe shkrimi analitik mbi temat e artit dhe praktikës.

Totali për Fazën 3
30%
30
Faza 4: (25%)

Komponenti

Përqindja

Pikë

Sqarim

Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive

3%

3

Vlerësohet prezenca dhe angazhimi në ligjërata, diskutime dhe debate.

Detyrat dhe raportimet javore

2%

2

Vlerësohen detyrat javore dhe raportimet e punës praktike.

Projekti përfundimtar: Ekspozita dhe mbrojtja e diplomës

15%

15

Vlerësimi për progresin dhe rezultatet e projekteve në secilën fazë.

Prezantimi publik dhe interaktiviteti me audiencën

5%

5

Kulminacioni i punës krijuese dhe prezantimi profesional i punimeve përfundimtare.

Totali për Fazën 4
25%
25
Totali i Pikëve për Notat

· 10 (Dhjetë): 92 - 100 pikë (100% - 92%).

· 9 (Nëntë): 82 - 91 pikë (91% - 82%).

· 8 (Tetë): 72 - 81 pikë (81% - 72%).

· 7 (Shtatë): 62 - 71 pikë (71% - 62%).

· 6 (Gjashtë): 52 - 61 pikë (61% - 52%).

· 5 (Pesë): Më pak se 52 pikë (< 52%)



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1."Drawing on the Right Side of the Brain" by Betty Edwards

2."Keys to Drawing" by Bert Dodson

3.Bridgman, George B. Bridgman's Complete Guide to Drawing from Life. Sterling, 2009.

4.Loomis, Andrew. Figure Drawing for All It's Worth Titan Books, 2011.
5.Hale, Robert Beverly. Master Class in Figure Drawing. Watson-Guptill, 1991.

	Literatura shtesë:  
	Artistat bashkëkohor: Gjoni Currin, Eric Fischl, Lucian Freud, Gregori Gillespie, Jenny Saville, Tom Wesselman,Lisa Yuskavag


	Plani i dizejnuar i mësimit: viti i parë (Semestri I )  Miksmedia vizatim  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Eksplorimi i mediave tradicionale dhe jotradicionale
1. Rishikimi i mediave tradicionale të vizatimit si qymyri, grafiti dhe boja. Hyrje në mjetet jo-tradicionale dhe materialet e gjetura.

2. Eksperimentimi me teksturën përmes teknikave të shtresimit.

3. Krijoni një seri vizatimesh që përfshijnë të paktën tre  media të ndryshme.

	Java 3-4
	Manipulimi i sipërfaqes dhe teksturat
1. Letra si material - duke eksploruar sipërfaqe të ndryshme si letër, karton ose pëlhurë e punuar me dorë.

2. Ndryshimi i sipërfaqeve të letrës nëpërmjet palosjes, grisjes dhe qepjes.

3. Detyrë: Krijoni vizatime me media të përziera në sipërfaqe jo konvencionale.

	Java 5-6
	Vizatimi konceptual dhe zhvillimi narrativ
1. Eksplorimi i vizatimit si një formë e tregimit, duke përdorur media të përziera për të komunikuar tregime abstrakte dhe personale.

2. Simbolizmi dhe semiotika në media të përziera.

3. Krijo një seri konceptuale që tregon një histori personale.

	Java 7-8
	Integrimi i mediave dixhitale dhe tradicionale
1. Qasjet hibride të vizatimit—kombinimi i elementeve të vizatuar me dorë me proceset dixhitale.

2. Përdorimi i softuerëve si Photoshop ose Procreate për të përmirësuar në mënyrë dixhitale vizatimet.

3. Krijo një projekt që ndërthur teknikat tradicionale të vizatimit me redaktimin dixhital ose shtresimin.

	Java 9-10  
	Kolazh dhe Asamble
1. Teknikat e kolazhit dhe montimit duke përdorur mjete të përziera për të ndërtuar kompozime.

2. Përfshirja e objekteve 3D dhe fotografisë në vizatim.

3. Detyrë: Krijo një pjesë të montimit duke përdorur materiale të ndryshme të mbledhura nga jeta e përditshme.

	Java 11-12
	 Vizatim në shkallë të gjerë

1. Zgjerimi i shkallës—puna në letër me format të madh, kanavacë ose sipërfaqe jokonvencionale.

2. Strategji për shkallëzimin e një skice të vogël në një vepër në shkallë të gjerë.

3. Krijoni një vizatim me media të përziera në shkallë të gjerë që eksploron marrëdhëniet hapësinore

	Java 13
	Kërkim Artistik dhe Reflektim Kritik
1. Zhytje e thellë në metodat e kërkimit në praktikat bashkëkohore të vizatimit.

2. Prezantimi i hulumtimit mbi një artist të zgjedhur bashkëkohor që
punon me media të përziera.

3. Shkruani një letër reflektimi kritik që lidh punën tuaj me temën e kërkimit.

	Java 14  
	Zhvillimi përfundimtar i projektit
1.Konceptualizimi dhe krijimi i një projekti përfundimtar.

2. Rishikimi nga kolegët dhe kritika e skicave fillestare për projektin përfundimtar.

3. Filloni projektin përfundimtar, duke përfshirë reagimet nga kritika.

	Java 15 
	Ekspozita dhe Kritika

1. Prezantimi i punës përfundimtare në një mjedis ekspozitë, së bashku me një kritikë në grup.

2. Plotësoni dhe ekspozoni projektin përfundimtar.

3. Kritika individuale dhe vlerësimi përfundimtar i ekzekutimit konceptual dhe teknik.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  viti i parë (Semestri II )  Miksmedia Vizatim 


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1-2
	Zhvillimi tematik dhe qartësia konceptuale
1. Fokusi: Përsosja e temave dhe koncepteve për projekte afatgjata. Studentëve do t'u kërkohet të përqendrohen në një temë personale ose rrëfim për të eksploruar gjatë gjithë semestrit.

2. Stuhi mendimesh dhe hartimi i ideve tematike nëpërmjet ushtrimeve të vizatimit.

3. Krijoni një seri skicash përgatitore që përvijojnë fokusin tuaj tematik.

	Java 3-4
	Teknika të avancuara të mediave të përziera
1. Zgjerimi i aftësive teknike nëpërmjet proceseve të avancuara të mediave mikse (të tilla si encaustic, resin, ose printmaking).

2. Eksplorimi i shtresimit kompleks, përzierja dhe integrimi i materialeve jokonvencionale.

3. Zhvilloni një grup punimesh që eksperimentojnë me të paktën një teknikë të avancuar.

	Java 5-6
	Vizatimi dhe instalimi specifik për sitin

1. Vizatim përtej kanavacës ose letrës, duke e konsideruar hapësirën si pjesë të veprës artistike.
2. Krijimi i instalimeve të mediave mikse specifike për vendndodhjen, duke integruar elemente mjedisore ose arkitekturore.

3. Planifikoni dhe ekzekutoni një vizatim ose instalim specifik të vendit në një vend të zgjedhur.

	Java 7-8
	Bashkëpunimi ndërdisiplinor
1. Eksplorimi se si vizatimi ndërvepron me disiplina të tjera (p.sh. performancë, zë, skulpturë ose video).

2. Planifikimi i projektit bashkëpunues me kolegë nga disiplina të tjera (nëse ka).

3. Prodhoni një punë bashkëpunuese të mediave mikse që përfshin një formë tjetër arti.

	Java 9-10 
	Zëri Personal dhe Identiteti Artistik
1. Përcaktimi i stilit personal dhe identitetit artistik brenda praktikës së mediave mikse.

2. Krijimi i një trupi koheziv të punës që pasqyron tema individuale dhe zgjedhje estetike.

3. Zhvilloni një koleksion të vogël (3-5 copë) që flet për udhëtimin tuaj personal artistik.

	Java 11-12
	Rishikimi i portofolit dhe praktikat profesionale
1. Përgatitja për botën e artit profesional - krijimi i portofolit, deklaratat e artistëve dhe propozimet e ekspozitës.

2. Krijimi i një deklarate artisti, përpilimi i një portofoli profesional dhe diskutimi i strategjive të ekspozitës.

3. Filloni të hartoni portofolin tuaj dhe deklaratën e artistit për paraqitjen përfundimtare.

	Java 13-14
	Përgatitja përfundimtare e projektit
1.Përfundimi dhe rafinimi i punës për ekspozitën e fundit të
semestrit.
2. Kritika një për një me kolegët dhe instruktorët për të marrë komente mbi projektin përfundimtar.
3. Plotësoni punimet përfundimtare dhe përgatitini ato për
prezantim.

	Java 15  
	Ekspozita Përfundimtare dhe Kritika
1.Prezantimi dhe ekspozimi i pjesëve të punës, duke përfshirë një kritikë të thelluar në grup.

2. Studentët do të instalojnë analizojnë ato në një mjedis ekspozitë formale.

3. Kritika e punës së përfunduar dhe ecurisë së përgjithshme të semestrit.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Bazuar në dispozitat e Statutit të Universitetit të Prishtinës dhe parimet e integritetit akademik, politikat dhe rregullat e mëposhtme janë përcaktuar për të siguruar një mjedis të drejtë, respektues dhe të orientuar drejt rezultateve të suksesshme akademike. 

 

Respektimi i Orarit dhe Pjesëmarrja në Mësim 
 

· Studentët duhet të respektojnë në mënyrë të rreptë orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve. Mosprezenca e paarsyetuar mund të ndikojë negativisht në vlerësimin përfundimtar. 
 

· Studenti duhet të njoftojë paraprakisht mësimdhënësin për çdo mungesë të arsyeshme, duke paraqitur dokumentacion përkatës. 
 

· Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe diskutime është një pjesë integrale e procesit të nxënies. 

 

Pajisjet dhe Përgatitja e Studentëve 
 

· Studentët duhet të jenë të përgatitur për çdo sesion mësimor, duke sjellë të gjitha mjetet e nevojshme për punë (p.sh., bllokun e skicave, mjete për pikturim, dhe materiale të tjera sipas temave mësimore). 
 

· Mosplotësimi i këtyre kërkesave mund të ndikojë në vlerësimin e tyre në bazë të angazhimit dhe përgjegjësisë. 

 

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale 

 

· Çdo student duhet të tregojë respekt të plotë ndaj mësimdhënësve, kolegëve dhe stafit administrativ. Çdo sjellje e pahijshme, përfshirë fyerjet ose pengesat e qëllimshme gjatë orës mësimore, do të ndëshkohet sipas rregulloreve disiplinore të Universitetit. 
 

· Diskutimet dhe debatet në klasë duhet të jenë konstruktive dhe të bazuara në mirëkuptim dhe respekt reciprok. 
 

· Studentët janë të ndaluar të përvetësojnë punën e tjetrit dhe të paraqesin atë si të tyrën. Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do të trajtohen sipas masave disiplinore të Statutit. 

 

Ruajtja e Rregullit dhe Qetësisë 

 

· Studentët duhet të sigurojnë që ambienti mësimor të jetë i pastër, i qetë dhe i përshtatshëm për zhvillimin e ligjëratave dhe ushtrimeve. 
 

· Çdo ndotje ose dëmtim i pasurisë së universitetit do të sjellë masa ndëshkimore, përfshirë edhe kompensimin për dëmet. 
 

· Telefonat celularë dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet të shkyçen gjatë orëve mësimore, përveç rasteve kur janë të autorizuara nga mësimdhënësi për qëllime mësimore. 

 

Integriteti në Vlerësim dhe Prezantim 
 

· Çdo student duhet të prezantojë punimet e tij/saj të përfunduara me përpikëri dhe në kohë, sipas kërkesave të programit. 
 

· Gjatë provimeve dhe prezantimeve, studentët duhet të respektojnë udhëzimet e dhëna dhe të shmangin çdo formë mashtrimi. 
 

· Çdo formë plagjiature, kopjimi ose ndihme të paautorizuar gjatë provimeve do të ndëshkohet sipas Statutit. 

 

Obligimet e Studentëve ndaj Procesit të Mësimdhënies 
 

· Studentët janë të obliguar të respektojnë autoritetin akademik të mësimdhënësve dhe të ndjekin udhëzimet e tyre për realizimin e projekteve dhe detyrave mësimore. 
 

· Është e detyrueshme që studentët të mbajnë dokumentacion të vazhdueshëm mbi procesin e tyre krijues (ditar pune), i cili do të përdoret për reflektim dhe vlerësim gjatë dhe në fund të semestrit. 

 

Dispozita për Mosrespektim të Rregullave 
 

· Çdo mosrespektim i rregullave të mësipërme do të rezultojë në masa ndëshkimore të përcaktuara në Statutin e Universitetit të Prishtinës. Këto masa përfshijnë: 
 

· Paralajmërime verbale ose me shkrim. 
 

· Ulje të pikëve në vlerësim. 
 

· Përjashtim nga provimi ose kursi, varësisht nga serioziteti i shkeljes. 
 

· Vendimet për masat disiplinore do të merren në përputhje me Statutin dhe rregulloret përkatëse të universitetit. 

 

Këto rregulla janë në përputhje të plotë me Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe janë krijuar për të siguruar një mjedis të drejtë, të sigurt dhe të frytshëm për të gjithë pjesëmarrësit në procesin mësimor. 
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